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Anotace (abstrakt)

Lisabonská smlouva přinesla výrazné změny do institucionálního fungování celé Evropské

unie. Nevýznamnější změnou je vytvoření stálého a dlouhodobého předsednictví Evropské

rady a Rady pro zahraniční věci. Před přijetím Lisabonské smlouvy předsedal členský stát

Evropské unie všem formacím Rady Evropské unie, včetně Evropské rady, po dobu šesti

měsíců. Tyto změny bezesporu přispěly k řešení některých otázek (např. k otázce kontinuity),

na druhou stranu se tyto změny dotkly v některých ohledech výkonu rotujícího předsednictví.

Zaměřila jsem se na tyto změny v institucionální podobě předsednictví a na vliv těchto změn

na předsednictví při výkonu svých funkcí, a to vyjednávací a vnější reprezentace. Čerpala

jsem ze zkušeností prvních dvou „polisabonských“ předsednictví, španělského a belgického.

Mým cílem bylo analyzovat měnící se roli předsednictví v těchto funkcích. Zkoumala jsem

roli předsednictví před a během vyjednávání zakládajících smluv Evropské unie a jeho roli po

reformách zavedených Lisabonskou smlouvou. Konkrétně jsem se zaměřila na vztah mezi

rotujícím předsednictvím a nově zřízeným stálým předsednictvím reprezentovaným

předsedou Evropské rady a vysokým představitelem Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní

politiku. Věnovala jsem se úlohám předsednictví, které nebyly dostatečně upraveny

v Lisabonské smlouvě a byly ponechány praxi konkrétního předsednictví.

Abstract

The Lisbon Treaty has made significant changes to the institutional functioning of the whole

system of the European Union. Most notably, it has constituted a non-rotating long-term

Presidency for the European Council and Foreign Affairs Council. Before the Lisbon Treaty,

the Member State of the European Union presided over all Council constellations, including

the European Council, for a six-month term. These changes certainly contributed to the

solution of some issues (for instance continuity issues), on the other hand these changes

affected in some ways the performance of the rotating Presidency. I focus on these changes to
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the institutional form of the Presidency and on the effects these changes had on the

Presidency’s performance in its functions, namely the negotiation and external representation.

I draw on the experience of the first two post-Lisbon Presidencies, Spanish and Belgian one.

My aim is to examine the changing role of the Presidency in these functions. I explore the role

of the Presidency before and during negotiations of the founding Treaties of the European

Union and its role after the reforms introduced by the Lisbon Treaty. Mainly, I focus on

examining the relationship between the rotating Presidency and newly-established permanent

Presidency of the European Council and High Representative of the Union for Foreign Affairs

and Security Policy. I also explore the roles of the Presidencies which were not adequately

addressed in the Lisbon Treaty and were left to emerge during the performance of specific

Presidency.

Klíčová slova

Předsednictví, Rada EU, Lisabonská smlouva, španělské předsednictví, belgické

předsednictví.

Keywords

Presidency, Council of the EU, Lisbon Treaty, Spanish Presidency, Belgian Presidency.
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ÚVOD

Prvním lednovým dnem roku 2010 začala platit nová unijní smlouva, která

reformovala systém fungování celé Evropské unie. Lisabonská smlouva byla vypracována na

mezivládní konferenci v Lisabonu v roce 2007, přičemž změny od původního Návrhu ústavní

smlouvy pro Evropu nejsou nikterak zásadní. Záměrem Lisabonské smlouvy bylo vytvořit

demokratičtější a transparentnější Evropu, s posílenou rolí Evropského parlamentu

a národních parlamentů a většími příležitostmi pro občany vyjádřit svůj názor. Taková

Evropská unie se měla stát moderní institucí s efektivnějším a rychlejším rozhodováním tak,

aby byla přínosnější pro současných 27 členských států.

Změnám se nevyhnul ani institut předsednictví. Tématem této diplomové práce jsou

změny, které Lisabonská smlouva zavedla v souvislosti s výkonem předsednictví, přičemž

těžištěm práce bude analýza vlivu těchto změn na roli předsednictví. Jelikož je problematika

předsednictví velmi široká a byla již několikrát zpracována v různých odborných pracích,

zaměřila jsem se na dvě funkce předsednictví, a to na vyjednávání a vnější reprezentaci.

Cílem mé práce je zjistit, zda a jak změny, které přináší Lisabonská smlouva, ovlivnily roli

předsednictví při výkonu jeho vyjednávacích a reprezentačních funkcí. Vzhledem k tomu, že

jednotlivé funkce předsednictví jsou spolu úzce propojeny, dotýká se tato práce okrajově

i dalších funkcí předsednictví v té míře, která je nezbytná pro analýzu funkcí, kterými se tato

práce primárně zabývá.

Hlavní zkoumané téma mé práce je změna role předsednictví při vnější reprezentaci

a vyjednávání. V práci zkoumám úlohu předsednictví před a v průběhu vyjednávání změn

zakládajících smluv, které byly iniciovány Smlouvou z Nice, a jeho roli po reformách, které

přinesla Lisabonská smlouva, přičemž své zkoumání zaměřuji na předsednictví států západní

Evropy. Konkrétně se zaměřuji na zkoumání vzájemného vztahu rotujícího

předsednictví nově vzniknuvšího stálého předsednictví reprezentovaného předsedou Evropské

rady a vysokým představitelem Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku a dále

zkoumám role předsednictví, které nebyly dostatečně upraveny v Lisabonské smlouvě a byly

ponechány, aby se vyprofilovaly během výkonu konkrétních předsednictví.

Struktura práce je následující. V úvodní části se věnuji teoretickému vymezení

předsednictví – jeho zařazení do institucionálního systému Evropské unie, jeho principům

a funkcím. Tato část se zabývá orgánem Evropské unie nazývaného Rada Evropské unie, jeho

fungováním v institucionální struktuře Evropské unie a přibližuje její členění a organizaci.

Spojujícím prvkem Rad je jejich předsednictví, které vykonávají zástupci členského státu.

Fungování mezinárodních organizací je složitý mechanismus, ve kterém se činnosti
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jednotlivých orgánů prolínají. Proto se tato část zaměří také na vztah předsednictví k ostatním

orgánům Evropské unie. Je to zejména zapojení předsednictví do procesu formulování

a schvalování legislativy, do kterého jsou v určitém smyslu zapojeny všechny orgány

Evropské unie. Na závěr uvedu, jaké role má předsednictví v rámci svého působení.

V první kapitole jsem zmapovala vývoj předsednictví se zaměřením na změny, které

jsem rozdělila do čtyř kategorií. Tato kapitola analyzuje hlavní změny, kterými předsednictví

od počátků evropské integrace prošlo, neboť je to důležité pro pochopení současné podoby

předsednictví a jeho funkcí, které v Evropské unii plní. K těmto změnám docházelo postupně

v závislosti na aktuálním dění, ve kterém se evropská integrace nacházela. Tato kapitola

popisuje především důvody a okolnosti toho, proč k těmto změnám došlo a jaký efekt měly.

Druhá kapitola je věnována předsednictví před Lisabonskou smlouvou. Zaměřila jsem

se na roli tří předsednictví – belgického, italského a irského – během vyjednávání změn práva

Evropské unie. Hlavní činností Rady Evropské unie je schvalování legislativních aktů. Proto

je projednávání a vyjednávání legislativních aktů jednou z nejdůležitějších činností Rady

Evropské unie. Největší roli při projednávání hrají členské státy, protože Rada Evropské unie

je právě tím orgánem Evropské unie, kde se postoje členských států formulují a vyjadřují. Na

Radě Evropské unie se členské státy snaží prosadit své národní pozice a obhájit svoje postoje

k rozhodnutím a legislativním návrhům. Z toho vyplývá, že všechna rozhodnutí, která mají

být na půdě Evropské unie schválena, jsou podmíněna souhlasem tohoto orgánu. Zaměřila

jsem se na praktickou roli předsednictví při debatě o budoucnosti Evropské unie a s tím

související vyjednávání změn. Druhá část této kapitoly se zabývá druhou z funkcí, vnější

reprezentací. Evropská unie je významným aktérem v mezinárodní politice, a proto je tato

funkce velice důležitá. Předsednictví tuto funkci získalo k reprezentování Rady Evropské

unie, nicméně se objevili jiní aktéři, kteří se této oblasti účastní.

Ve třetí kapitole jsou obsaženy změny, které byly výsledkem úsilí po reformě institucí

a jejich rozhodovacích procesů. Tato kapitola se přitom drží nastavené linie z první kapitoly,

založené na čtyřech principech, které reflektují fungování předsednictví.

Čtvrtá kapitola se zabývá rolí předsednictví po přijetí Lisabonské smlouvy. Jedná se o

institucionální změny Lisabonské smlouvy a jejich možný efekt na zavedené funkce


[…]


Svou roli v tom sehrálo belgické předsednictví, které se hned na počátku výkonu svého

předsednictví rozhodlo vzdát se kompetencí, které by se mohly dostat do konfliktu

s kompetencemi vysokého představitele a uznalo, že rozhodující roli bude při vzájemné

spolupráci vykonávat vysoký představitel, čímž de facto uznalo, že rotující předsednictví je

v některých otázkách podřízeno vysokému představiteli.
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SUMMARY

This thesis focused on the role of the Presidency in the performance of the two

functions, negotiating and external representation. I described the increasing importance of

the Presidency and what has changed over the years. I analyzed in detail four principles of the

Presidency – rotation, neutrality, continuity and external representation. I also described the

process of negotiating the changes since the creation of the Convention on the Future of

Europe through the analysis of the role of the Presidency of Belgium, Italy and Ireland

towards the adoption of the Lisbon Treaty.

The current development of the European Union requires from the Presidency entirely

different functions from the original one based on ensuring equality between Member States

in the management of EEC. Efforts to reform the Presidency were therefore legitimate. Real

reform, however, began in the mid-90s and the first phase culminated in the adoption of the

Treaty of Nice and the document entitled as Summit Conclusions of the European Council in

Seville. These reforms were motivated by a desire to separate the Presidency from the

Member States of the European Union and to ensure better continuity of the program

priorities of the Presidencies. This development meant limiting options for making policy

objectives in the programs of the Presidencies and the defending national interests. Member

states have to, in preparing their Presidencies, seek common themes and interests of each

other and, on the other hand, between their national interests and the interests of the Union as

a whole which were strengthened in a result of the reforms. This trend makes the Presidency

less important.

The Lisbon Treaty continues in this tendency. The Treaty enshrines three forms of the

Presidency. Its formulation that define each Presidency are very vague, each of which is

defined with varying degrees of detail. The most fundamental consequence of this trend is the

separation of the external representation function of the EU Presidency from the functions

performed in the legislative process, but also the impending conflict of the competencies

among subjects of the external representation. Until the adoption of the Lisbon Treaty, the

Presidency determined policy priorities which in turn promoted on the level of the Council

constellations and in particular in the European Council. The Presidency possessed relatively

comprehensive and effective tools.

The Lisbon Treaty, however, introduces another model based on the fact that the

rotating Presidency (or the Presidency trio which draws up the 18-month program) determines

the “normal” program priorities of the EU and in cooperation with the Commission then

effects the legislative process in the EU and long-elected Presidencies present these program
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priorities to the public and to third parties, namely states and international organizations. The

President of the European Council was entrusted with the preparation and negotiations of the

European Council which implies that he could set priorities and policy objectives relation to

the European Council which could interfere with responsibilities of the rotating Presidency.

Similarly problematic and uncertain was the division of powers between the President

of the European Council and the High Representative of the Union for Foreign Affairs and

Security Policy. Although the Lisbon Treaty sought to ensure a coherent and consistent policy

in external relations, there is a division in the EU's external representation among these

positions that should defend EU interests. Consequently, the rotating Presidency is weakened.

One of the most important issues in the implementation of the reform of the EU

Presidency is concerned in relation to the subject of the European Union as such. Reforms of

the Presidency during the development of the EU have always been directed to strengthening

the Union dimension of this organization, without explicitly enshrined neutrality of all

Presidencies, the rotating and permanent one. Remarkably, the newly formed presidential

positions do not include requirement for their independence. The absence of this requirement

is all the more interesting that the term of office of the elected Presidency is long enough to

substantially affect the perception of the EU in the world and change its position in the

international organizations. The contribution of the Lisbon Treaty is that it introduces more

control over the EU Presidency and the ability to call him to account, with the exception of

the rotating Presidency as the Lisbon Treaty enables the removal of the chairman of the

European Council and the High Representative. Although the use of this institute seems to be

unrealistic, it is an effort to introduce partial balancing of the risks associated with

fragmentation of the Presidency into three de facto independent formations.

The weakness of this model introduced by the Lisbon Treaty is the division of the

management and representation functions from the administration and management of the

legislative process functions. The clear benefit of this model is, however, greater continuity of

program objectives and priorities that can operate within a longer period of time.

In conclusion, the Lisbon Treaty had some questions open. Of these questions was a

solution of the cooperation between the chairmen of the General Affairs Council and Foreign

Affairs Council. Addressing this issue was not left to future developments but was directly

solved in changing the Rules of Procedure of the Council that this cooperation codified so that

the High Representative was bound to take into account the Trio Presidency. In this respect,

therefore, it can be concluded that any gaps or ambiguities resulting from the Lisbon Treaty

have not been addressed by strengthening competencies of the permanent Presidency but
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rather strengthening the rotating Presidency. This was further enhanced by the decision of the

European Council which provided that the rotating Presidency chairs most of the preparatory

bodies of the Foreign Affairs Council.

It is clear that the introduction of a long-elected Presidency for the Foreign Affairs

Council did not limit the influence of the presiding Member State, although this may appear at

first sight. The role of the presiding Member State remains crucial at the political level

because it chairs the General Affairs Council which has the responsibility of ensuring the

consistency of all formations of the Council, i.e. including the Foreign Affairs Council.

Therefore the presiding Member State may continue to affect the important issues that are

discussed in the Council. The Presidency conducts negotiations in the preparatory bodies and

most influential in COREPER. Furthermore, the chairman of the Foreign Affairs Council,

while drafting her program, must take into consideration the 18-month program of the trio

which represents a comprehensive and a long-term plan.

While before the Lisbon Treaty the High Representative was formally subordinated in

external representation to the rotating Presidency, after the Lisbon Treaty it is quite the

opposite. The Belgian Presidency in the beginning decided to give up competencies that could

come into conflict with the powers of the High Representative and recognized the crucial role

of the High Representative so the Belgian Presidency recognized that the rotating Presidency

is in some areas subjected to the High Representative.
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