Posudek na diplomovou práci p. Zuzany Grulichové

„Změna role předsednictví po Lisabonské smlouvě na příkladu Španělska a Belgie“

Diplomová práce paní Zuzany Grulichové je věnovaná otázce změny role předsednictví
po Lisabonské smlouvě. Autorka se především zaměřila na příklady Španělska a Belgie, které
jako první aplikovaly novou roli předesdnictví, což má logiku především z hlediska použitelné
dostupné literatury a umožňuje první analýzy dopadu Lisabonské smlouvy. Na okraj bych ještě
dodal, že tato volba má určitý smysl i z hlediska teritoriálního vymezení, jelikož autorka (možná
paradoxně vzhledem ke zvolenému tématu práce) je zapsaná v západoevropských studiích.

Práce je celkem logicky rozdělena do čtyř částí: první je především úvodní, kdy se
autorka zaměřila na otázku vývoje role a úkolů předsednictví, především připomenutím čtyř
základních principů-úkolů. Druhá část se věnuje přesněji situaci před Lisabonskou smlouvou,
především s přihlednutím na belgické, italské a irské předsednictví. Ve třetí části autorka
připomenula změny, které přinesla nová smlouva v dané oblasti a konečně nosná a nejdelší čtvrtá
část je studií toho, jak se staronové předsednické instituce zhostily obě výše jmenované země,
tedy Španělsko a Belgie. Autorka se též zaměřila na vztah mezi rotujícím předsednictvím a nově
zřízeným stálým předsednictvím reprezentovaným předsedou Evropské rady a vysokým
představitelem Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku. Poněkud méně se však zabývala
plně úlohám předsednictví, které byly nedostatečně či neúplně upraveny v Lisabonské smlouvě.

Z hlediska prezentace a především názvů částí a kapitol vyznívá práce poněkud
faktograficky až chronologicky, přestože samotný text prezentuje již vlastní analýzu autorky.
Jinak řečeno, možná až příliš strohý obal skrývá poctivou analýzu problematiky. Přesto však
nelze opemnout fakt, že v několika případech mohla jít autorka mnohem více do detailů, resp.
prohloubit analýzu, zjm. pak ve čtvrté části. Nutno však dodat, že autorka se snažila vsadit
problematiku do kontextů a specifik obou zemí a tím obohatila práci právě o “západoevropský”
náhled. Tato snaha se však občas vytratí v prospěch “klasické” analýzy evropských struktur a
mechanismů. Tento problém je např. znát v tom, jak autorka opomenula hlubší reflektování
španělských pozic k dané problematice před přijetím Lisabonké smlouvy. Tato otázka by mohla
být jedním z témat, ke kterým by se mohla paní Z. Grulichová vrátit během obhajoby.

Z formálního hlediska je práce celkem uspokojující, byť nevždy úplně dokonalá (např.
COREPER se objevuje i malým písmem, jmená autorů citovaných děl jsou psána nevždy
jednotným způsobem apod., chybí rozpis zkratky GAERC apod.). Po grafické stránce není práce
úplně navýši, byť to samozřejmě nemá vliv na obsah.

Analýza dostupné, resp. použité literatury v úvodu by mohla být jak obsáhlejší, tak
hlavně konkretnější, co se kritiky týče. Autorka by se mohla k těmto zdrojům vrátit během
obhajoby a prezentovat kritičtější rozbor literatury.

Poznámkový aparát je dostatečný a literatura je správně použitá.

Práce p. Zuzany Grulichové splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, proto ji

doporučuji k obhajobě.

Navrhuji ohodnocení dobře až velmi dobře.

V Praze dne 21.1.2012

Doc. Michel Perottino, PhD.

Příloha

Posudek na dipomlovou práci p. Zuzany Grulichové

„Změna role předsednictví po Lisabonské smlouvě na příkladu Španělska a Belgie“

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
1. Odpovídá

schváleným
tezím

2. Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení
je vhodné a v práci
zdůvodněné

3. Odchyluje se od
tezí a odchýlení
není vhodné a
v práci
zdůvodněné

4. Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 2-3
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického

výzkumu
2

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2-3
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1-2
3.3 Úroveň poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy 1-2
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh /
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1-2

3.7 Grafická úprava 2
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)